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Formandsberetning 2020 

 

FAPS bestyrelse 
FAPS har fået ny bestyrelse per 3/10 2020. Som ny formand er valgt Ann-Louise Reventlow-Mourier (øre-
læge) og som næstformand Per Flesner, øjenlæge. Det tegner til at blive et stærkt formandskab. Intern medi-
cin har de sidste 6 år været repræsenteret af Jeppe Launbjerg, som har siddet med ved flere centrale for-
handlinger gennem perioden. En stor tak til Jeppe for den store indsats. Jeppes funktionstid er udløbet og er 
per 3/10 erstattet af undertegnede. Bestyrelsen består af 11 medlemmer. Bestyrelsen betjenes af et professi-
onelt sekretariat bestående af ca. 15 personer. 
 
Læs også FAPS skriftlige beretning for 2020: 
https://www.laeger.dk/sites/default/files/faps_endelig_skriftlig_beretning_2020.pdf 

 
Overenskomst 
Den nuværende overenskomst udløber den 31. marts 2022 og nye overenskomstforhandlinger starter i for-
året 2021. Forberedelserne er allerede startet med nedsættelse af et overenskomstforberedende udvalg i 
august måned og åbning for input fra FAPS’ medlemmer via OK-site 2021 (https://www.laeger.dk/ok-2021). 
FAPS’ bestyrelse har også anmodet om input fra organisationerne, og DIMO´s bestyrelse tager fortsat imod 
medlemmernes input. Husk i den forbindelse, at specialespecifikke ønsker til f.eks. nye ydelser ikke hører 
ind under den generelle overenskomst, men under en kommende ny modernisering af intern medicin. 
Som forberedelse til de kommende overenskomstforhandlinger har den tidligere FAPS bestyrelse udgivet et 
visions- og politikpapir med fokus på FAPS rolle i fremtidens nære sundhedsvæsen, herunder FAPS vigtige 
rolle i forhold til PLO: https://www.laeger.dk/faps-nyt-77/2020-visions-og-politikpapir-om-speciallaegesekto-
rens-rolle-i-det-naere-sundhedsvaesen. DIMO´s bestyrelse håber, at alle vil læse papiret. 
 
Det overenskomstforberende udvalg består af: 
Martin Poulsen, kirurg 
Ane Ahm Petersen, dermatolog 
Jens Andresen, øjenlæge 
Søren Strange, intern medicin 
Kaare Mai, reumatolog 
Frank Liviu-Adelin Guldfred, ørelæge 

Forhandlingsudvalget i forbindelse med OK21 består af: 
Ann-Louise Reventlow-Mourier, ørelæge 
Per Flesner, øjenlæge 
Martin Poulsen, kirurg 
Søren Strange, intern medicin 

 

Økonomirammen 
Den endelige opgørelse for 2019 (9 måneder pga. skift til opgørelse, som følger kalenderåret) viste et lille 
underforbrug på 7,1 mio. kr., svarende til -0,3 % 
Der foreligger tal for omsætningen i speciallægepraksis for perioden januar-august 2020 (8 måneder).  
Tallene viser en mindre omsætning i forhold til hele speciallægesektorens økonomiramme på kr. 45.398.943, 
svarende til -2,1 pct. Intern medicin har haft en mindre omsætning på kr. 4.799.135 svarende til -4,6 pct. eller 
kr. -153.425 pr. kapacitet. Flere specialer har haft betydeligt lavere omsætning i de første 8 mdr. af 2020, pri-
mært pga. coronakrisens indflydelse på aktiviteten.     

 
COVID-19 pandemien 
I forbindelse med udbruddet af COVID-19 pandemien blev mange sygehusfunktioner helt eller delvist lukket 
ned, hvilket medførte en betydelig ophobning af patienter, som gik og ventede på udredning hos en special-
læge. Med meget kort varsel indgik FAPS en aftale med Danske Regioner om en midlertidig ændring af 
overenskomsten, så patienter henvist til sygehus kunne omvisiteres til speciallægepraksis i situationer, hvor 
dette gav mening. Aftalen trådte i kraft den 1.4.20 og blev efterfølgende forlænget til 31.12.20. Nogle af de 
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væsentligste problemer ramte de medicinske afdelinger, og særlig hårdt gik det ud over sygehusene i Re-
gion Hovedstaden, hvor de praktiserende lungemedicinere og gastroenterologer har ydet en meget stor ind-
sats. Per 1.11.20 er der omvisiteret i alt 392 lungemedicinske og 253 gastroenterologiske patienter. Samtidig 
har de praktiserende kirurger i Region Hovedstaden modtaget 872 patienter til endoskopi. De gastroentero-
logiske patienter forsøges fordelt mellem gastroenterologer og kirurger i forholdet 1/5. De kardiologiske afde-
linger oplevede i starten af krisen en væsentlig nedgang i antallet af henvendelser og har ikke haft behov for 
at benytte ordningen. Jeg vil gerne rette en stor tak til lungemedicinerne og gastroenterologerne for deres 
indsats – denne aftale har været politisk uvurderlig for speciallægepraksis, og det er mit indtryk, at sygehu-
sene har været meget glade for den. Jeg har fra sygehusene modtaget tilbagemeldinger om et meget højt 
fagligt niveau og højeffektive udredningsforløb.  

 

Honorarer og knækgrænser 
Der er kommet ny regulering af taksterne gældende fra 1. oktober 2020.  Honorarerne for overenskomstydel-
ser, rammeydelser og lokale aftaler stiger med 0,50 pct. Knækgrænsen forøges med 0,08 pct. til kr. 
4.160.021 

 
Diagnosekodning 
Obligatorisk diagnosekodning ved brug af ICD10-koder blev aftalt i forbindelse med OK17, men blev først 
implementeret i intern medicin i februar 2020. Bestyrelsen håber, at alle er kommet godt i gang med kodnin-
gen. Introduktion til diagnosekodning kan findes her: https://ekvis.dk/sites/default/files/Introbrev.pdf. En ar-
bejdsgruppe under DIMO har udarbejdet diagnosekodelister for de enkelte subspecialer, så man ikke behø-
ver at forholde sig til det samlede ICD10-kodesystem. Diagnosekodelisterne kan findes her: 
https://ekvis.dk/specialer/intern-medicin/diagnosekodning 

 
Modernisering af de generelle laboratorieydelser  
FAPS og Danske Regioner indgik ny aftale om de generelle laboratorieydelser per 1. maj 2019.  
I aftalen indgår et forslag til plan for kvalitetssikring af laboratorieundersøgelser analyseret i speciallæge-
praksis, som anbefales behandlet i forbindelse med OK21. Mange har i øjeblikket ældre apparatur fra firmaet 
Roche (blodprøveanalyse), hvor service ophører primo 2021. Vær opmærksom på de kommende krav til lø-
bende parallelanalyse og jævnlige besøg af en laboratoriekonsulent i forbindelse med beslutning om anskaf-
felse af nyt udstyr. Alle resultater af parallelanalyser vil blive indberettet til databasen KVStat (kvstat.dk). 

 
Akkreditering 
2. og sidste akkrediteringsrunde for intern medicin er nu afviklet for de fleste, kun enkelte klinikker afventer 
fortsat besøg. Det er bestyrelsens indtryk, at alle akkrediteringsbesøgene er forløbet i god ro og orden, og at 
der ikke er identificeret væsentlige problemer.  
 
Overenskomstens parter har aftalt, at der inden forhandling af den næste overenskomst skal foreligge et for-
slag til en ny ramme for kvalitetsarbejdet i speciallægepraksis, som skal afløse akkrediteringen. eKVIS styre-
gruppe arbejder med at udvikle principper for en sådan ny ramme. Der er enighed om at bygge videre på de 
indsatsområder, der allerede arbejdes med og supplere med relevante nye tiltag og metoder. Rammen for 
arbejdet skal afspejle de 8 nationale mål for kvalitet i sundhed, og styregruppen undersøger forskellige til-
gange til kvalitetsarbejde – herunder den klyngemodel, der er etableret i almen praksis. 

 

PRO-projekter  
De tidligere landsdækkende undersøgelser af den patientoplevede kvalitet i speciallægepraksis blev i forbin-
delse med OK17 erstattet af PRO-projekter. I 2019 og 2020 er der arbejdet med implementering af PRO i 
flere specialer. Det er hensigten, at alle specialer kommer til at arbejde med PRO i indeværende overens-
komstperiode. Arbejdet med PRO i speciallægepraksis foregår i et tæt samarbejde med speciallægeorgani-
sationerne, og tager udgangspunkt i anbefalinger og principper fra det nationale arbejde i Program PRO, se 
også https://danskepatienter.dk/vibis/om-vibis/vores-projekter/program-pro. Arbejdet med PRO-projekter in-
denfor intern medicin er endnu ikke gået i gang. 
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Landspatientregistret  
Landspatientregisteret (LPR) indeholder data om danskernes kontakter med sundhedsvæsenet. Sundheds-
styrelsen har lavet en ny version af registret - LPR3, som skulle have været åbnet for indberetning i marts 
2019, men pga. store tekniske problemer er det først kommet i drift medio 2020. Indtil nu har indberetningen 
primært været fra sygehuse og private aktører, men det er politisk besluttet, at praktiserende læger og prakti-
serende speciallæger fremover også skal indberette. Pga. prioritering af COVID-19 relaterede opgaver hos 
Sundhedsdatastyrelsen afventes fortsat udspil om planerne for inddragelse af almen praksis og speciallæge-
praksis. 

 
Billeddiagnostik 
Det er nu muligt for speciallæger med ydernummer at finde billedbeskrivelser fra alle regioner ved at logge 
ind på patientens e-journal på sundhed.dk. FAPS arbejder fortsat på, at praktiserende speciallæger skal 
have mulighed for at se og dele billeder elektronisk med sygehusafdelingerne. Indtil videre kan man se be-
skrivelser af de røntgenundersøgelser og scanninger, der er blevet foretaget på offentlige sygehuse i Region 
Sjælland (fra 2012 og frem), Region Nordjylland (fra 2013 og frem), Region Midtjylland (fra november 2017 
og frem), Region Syddanmark (fra juli 2018 og frem) og Region Hovedstaden (fra marts 2019 og frem). 

 
Sundhedsjournalen på sundhed.dk 
I øjeblikket kan journaloplysninger fra speciallægepraksis ikke tilgås fra sundhed.dk, men FAPS arbejder på 
en løsning, så epikriser og prøvesvar fra speciallægepraksis bliver tilgængelige. Sundhedsstyrelsen har ned-
sat en arbejdsgruppe med deltagelse af FAPS, som skal revidere de nuværende retningslinjer for journalfø-
ring. 
 

Ferieoplysninger og ventetider på sundhed.dk 
Praktiserende speciallæger har pligt til at lægge oplysninger vedrørende ferie og andet fravær af mere end 3 
hverdages varighed ind på sundhed.dk. Har man en hjemmeside, skal man også her oplyse om muligheden 
for at finde andre speciallæger på sundhed.dk. Husk også pligten til at oplyse om ventetiden til ikke-akutte  
1. konsultationer. Oplysningerne skal opdateres mindst hver 2. måned, også selvom ventetiden er uændret. 
Regionerne holder øje med disse oplysninger, så gør det til en vane at opdatere oplysningerne i forbindelse 
med den månedlige afregning. Sundhed.dk vil rette den fejl, som gør, at man pt kun kan finde kardiologer, 
lungemedicinere og gastroenterologer under samlebetegnelsen intern medicin.  

 

Bagom nummer på sundhed.dk 

Husk at anføre klinikkens bagom nummer på Sundhed.dk, så dine samarbejdspartnere kan komme i kontakt 
med dig, se FAPS-Nyt vedr. dette.  

 
Patientkommunikation via e-Boks  
Det har længe været et ønske fra FAPS’ medlemmer at kunne bruge e-Boks til kommunikation med patienter 
på linje med de offentlige sygehuse. En arbejdsgruppe fra Sundhedsministeriet og Digitaliseringsstyrelsen 
har konkluderet, at der på nuværende tidspunkt ikke er et lovgrundlag for at give praksissektoren adgang til 
at bruge digital post på samme vilkår som den offentlige del af sundhedsvæsenet. Arbejdsgruppen arbejder 
fortsat på en ændring af sundhedsloven, der skal ligestille praksis og private sundhedsaktører med resten af 
sundhedsvæsenet. 

 
IT sikkerhed 
Sundheds- og Ældreministeriet og Danske Regioner har i juni 2020 offentliggjort en analyse af cyber- og in-
formationssikkerheden i speciallægepraksis. Analysen har afsløret væsentlige problemer med sikkerheden i 
mange speciallægepraksis. DIMO´s bestyrelse opfordrer til, at alle orienterer sig om myndighedernes anbe-
falinger mhp. gennemgang af sikkerheden i egen klinik.  
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Efteruddannelse 
Fonden for Faglig Udvikling af Speciallægepraksis yder også tilskud for tabt arbejdsfortjeneste ved delta-
gelse i virtuel efteruddannelse (mandag-fredag). Som ved al anden efteruddannelse skal der indsendes rele-
vant dokumentation for efteruddannelsens indhold og afholdelse. Møder og kurser arrangeret af medicinalin-
dustrien skal fortsat være planlagt i samarbejde med DIMO for at give mulighed for tilskud fra fonden. 

 

DIMO´s bestyrelse opfordrer til, at man holder sig opdateret om organisatoriske nyheder på DIMO´s hjem-
meside, www.internmed.dk og i FAPS’ nyhedsbrev. Gamle FAPS-Nyt kan tilgås via læger.dk. Husk også at 
FAPS årlige repræsentantskabsmøde er åbent for alle. Mødet ligger typisk i forlængelse af FAS årsmøde i 
oktober måned (dagen efter). Ved deltagelse i FAS årsmøde, er man berettiget til kompensation for tabt ar-
bejdsfortjeneste (tæller med i de 8 efteruddannelsesdage).  

 

Formandskifte i DIMO 
Jeg har nu været medlem af DIMO´s bestyrelse siden 2005 og har siddet som formand siden 2013, og det er 
på tide at overgive formandsposten til en anden. Jeg afløser samtidig Jeppe Launbjerg som repræsentant for 
intern medicin i FAPS bestyrelse. Jeppe har været medlem af DIMO´s bestyrelse i alle de år, han har siddet i 
FAPS bestyrelse, hvilket har givet DIMO en uvurderlig kontakt til maskinrummet i FAPS. Jeg udtræder af 
DIMO´s bestyrelse, når jeg er på valg nov. i 2021, men fortsætter med at komme til møderne, så den tætte 
kontakt til arbejdet i FAPS bestyrelse opretholdes. I år er Jeppe Launbjerg og Søren Kiilerich på valg, og 
begge modtager genvalg.  

 

 

 

Søren Strange, formand for DIMO, tlf. 20164043, e-mail: strange@hjerteklinikken.dk 
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